actus materie. Sed nō est mediū inter actū et potentia sicut dictū est in textu

Arguitur. Illud est mediū vnionis quo abstracto abstrahit vnio. sed abstracto spū subtrahitur vnio inter aiā et corp⁹ & rē. Dd̄m q̄ dupl̄r subtrahit vnio aliquoz vmbilium. Vno mō p̄ subtractionē mediū viuētis. sic abstrahit vnio duoz corp⁹ subtrahit clauo vnione. et sic nō subtrahitur vnio aiē et corp⁹ abstracto spū. Alio mō vnio aliquoz tollit p̄ dispositionē vmbilium. quia scz vmbilia nō sūt dīspōsita ad vnionē. et sic abstracto spū tollitur vnio. quia nō existente spū in corde corp⁹ non est aptū instrumētū aiē. et sic est indispositū p̄ susceptionē eius. Pro quo sciendū q̄ spū vitalis est q̄dā corp⁹ subtile p̄tentiū in vētre cordis p̄ quē spū cor viuificat cetera mēbra influendo motū et calorē. Lul⁹ signū ē q̄ qñ istel ps leditur vel infirmat tūc oia alia mēbra reddūt debilia et inepta ad motū sicut p̄ in febricitantib⁹. h̄ em̄ iō p̄tingit qz oia mēbra recipiūt ab illo spū motū p̄ q̄ corpus nō est aptū ad opā dū opa aiē abstracto spū. Secōdo p̄t̄ dicit q̄ spiritus vitalis est bñ mediū in mouendo sed nō in vnione. Jam aut̄ dictū fuit q̄ nō est incōueniēs q̄ in vnione aiē et corp⁹ sit mediū qñ vnio sicut motor et mobile.

Arguit̄ Que plurimū distant nō p̄t̄ vniri nisi p̄ mediū. sed aiā et corp⁹ plurimū distant & nō p̄t̄ vniri nisi p̄ mediū. Dd̄m q̄ corp⁹ et aiā p̄t̄ dupl̄r capi. Vno mō fm̄ pp̄rias suas naturas. et sic manifestū est q̄ multū d̄r̄nt. quia natura corp⁹ nō p̄t̄ esse natura aiē nec econtra. Alio mō accipiūt̄ fm̄ q̄ ex eis cōstituit̄ totūz p̄positū qd̄ est vnū simpliciter. et sic aiā et corp⁹ nihil distant in ordinē ad hoc tertū. qz ex eis intrinsece h̄ tertū cōstituit̄. et iō nō p̄t̄ esse aliqd̄ mediū inter ea q̄ si sic tūc nō esset intrinseca cōstitutiō alicui⁹ tertij ex aiā et corp⁹

Queritur. Utz in diffinitionē aiē phisicū debeat p̄cedere organicū vel econtra. Dd̄m q̄ phisicū debeat p̄cedere organicū qz ē cōmuni⁹. Est em̄ omne corpus organicū phisicū sed nō econtra. cū ergo determinatiō debeat seq̄ suū d̄terminabile. ergo o3 q̄ organicū seq̄tur phisicū.

Arguitur. Sunt aliq̄ corpa organica q̄ tñ nō sūt phisica vt statua est corpus organicū et nō phisicū. Dd̄m q̄ illa corpa artificialia nō sūt organica q̄uis habeant similitudinē cū corpibus organicis qz corpus d̄r̄ organicū qd̄ h̄z diuersas p̄tes ordinatas ad diuersas opationes. sed iste p̄tes i statua nō ordināt̄ ad diuersas opationes.

Queritur. Utz debeat addi vitā habentē in potentia. Dd̄m q̄ illa p̄ricula vitā habentis in poñā significat idē fm̄ rez cū illa p̄ricula organicū qz corpus organicū est h̄ns vitā in potentia. nā corpus h̄ns organa p̄t̄ p̄ diuersa organa exercere diuersas opationes vitales. Ex quo p̄t̄ q̄ sufficit vnā illaz p̄ricularū ponere in diffinitionē aiē. et ideo Aresto. ponit bis diffinitionē aiē. et in p̄ma addit vitā h̄ntis in potētia. Sed in scda nō addit illā p̄culā organicā. ad tenotandū q̄ vna ex eis sufficit. Pōt̄ etiāz dici q̄ illa p̄ricula vitā h̄ntis in poñā p̄t̄ capi dupl̄citer. Vno mō fm̄ eius pp̄riā significationē et sic nō o3 addi in diffinitionē. Alio mō accipit̄ expositiue. put̄ illā p̄culā organicā exponit. et tūc bñ p̄t̄ poni in diffinitionē aiē.

Vniuersaliter ergo

Postq̄ Aresto. posuit diffinitionē aiē manifestando aliq̄s eius p̄culas. iā manifestat totaz diffinitionē aiē. Et p̄mo manifestat eā cū similitudine ad artificialia. Secōdo manifestat eā de p̄ribus aialū. Et prima stat in hoc. Sicut sc̄ h̄z forma artificialis ad subiectū si esset substantialis. Ita sc̄ h̄z aiā ad corpus. sed forma artificialis esset actus p̄mus corp⁹ si esset substantialis ergo nunc aiā est actus primus substantialis corp⁹. Et ponit exemplū de dolabra q̄ si esset corpus phisicū sicut est artificiale. tunc forma eius esset forma substantialis et sepata forma dolabre a dolabra nō maneret dolabra nisi equo. Nunc aut̄ dolabra est ens artificiale. ergo sepata forma dolabre a dolabra adhuc manet artificiale vniuoce. Ex quo sic p̄t̄ argui. hoc est actus substantialis alicui⁹ quo sublato ip̄sū non manet nisi equiuoce. sed sepata aiā a corp⁹ non manet corpus nisi equiuoce. ergo aiā est ei⁹ forma substantialis. Maior p̄t̄. qz de rōne forme substantialis est q̄ dat esse rei et sp̄m. qñ ḡ tal̄ forma sepata a materia tunc est alia substantia.

Queritur. Quare est q̄ sepata forma substantialis alicui⁹ rei res nō manet nisi equo. Dicendū q̄ iō qz forma substantialis dat esse specificū materie ad min⁹ originaliter q̄uis nō cōplere. et qz sp̄s s̄gt̄ rōez et diffinitōz rei. Iō sepata forma substantiali a materia fit noua sp̄s et qz illa natura equiuoco est q̄ sit vnū nomē et alia rō. ḡ ibi fit equiuocatio. Ex q̄ etiā cognoscitur q̄ si ab aliq̄ re separet̄ forma accidentalis adhuc talis res manet res sicut prius vniuoce qz tenet eandē formā substantialē. Et si q̄ratur quare in artificialib⁹ manifestat Aresto. suam diffinitionē Dd̄m q̄ ideo qz artificialia sūt nō

bis notiora eo q sunt effectus intellect^o nri pra
ctici. Tercio sunt nobis notiores alijs effectibus
qui sunt ipsi^o dei.

Considerare autem

Hic notificat diffinitione aie ex pte priu aialiu
Et h sic qz sicut se hz ps ad pre. ita totu ad to
tu. sed aliq ptes aie sunt actus aliqrn priu cor
poris. ergo tota aia est actus prim^o totius cor
poris. Maior est nota. Minor onditur. quia
visus est forma r ro oculi r remoto visu ab ocu
lo no manet oculus nisi equoqe r hoc si visus
esset forma subalis oculi. ergo etia sepata aia a
corpe no manet illa res q fuit corp^o aiatu nisi
equiuoce. r sic equoocat corp^o. Ex quo elicif tal
regula. Q vnq d qz dicitur tale cu pt in suam
ppria opatione. r qn in illa no pt tunc manet
eade forma in generato r corrupto qz si mane
ret eade forma in generato r corrupto tunc ma
neret vna res vniuoce qd est ptra textu qz ma
neret vna forma subalis.

Est aut n abiiciens

Hic pnt Aresto. exponit vltima pculā scz q
aia est actus corporis hntis vitā in poña. Quia
aliquis posset dicere q aia est actus corporis ha
bentis vitā in actu. qz aia est act^o corporis orga
nica Sed corpus organicū dr qd hz ptes ordi
natas ad diuersas opationes r tales opatiōes
sunt ab aia. ergo o3 aia inesse actū corporis hntis
vitā in actu. Hoc soluit Aresto. dicens. q du
pliciter aliquid est in poña ad alterū. Uno mō
in poña abiiciente actū. i. in potētia ad aliquā
formā quā nodū hz sicut carēs albedine dr esse
in poña ad albedinē. Alio mō aliquid ē in po
tentia nō abiiciente actū. i. in poña ad formā
quā actu hz. sic aliqs hns albedinē adhuc dici
tur in poña ad albedinē. qz albedo existēs in al
bo est actus accidentalis albi. et albū est in po
tentia Dm est ergo q aia hz vitā in potentia.
nō abiiciente actū. i. aia est act^o corporis actu ha
bentis vitā r tñ ppatur corpus ad aiam sicut
potentia ad actū

Queritur Quare nō ponit in diffinitione
aie q aia est actus corporis hntis vitā in actu.
Dm q tūc idē diffiniret p seipsū. qz hns vitā
in actu est pprie totū ppositū. sed in toto pposi
to inducif aia. Ad significādū igit q corp^o cō
patur ad aiam. sicut poña ad actū etia in pium
ctione corporis r aie sic in diffinitione dr vitam
hntis in poña Et est silis locutio. si diceret. lu
men est actus lucidi hntis lumē in poña. mani

festū est em q lucidū includit lumē in actu. qā
tū ad significādū q lucidū est materia lumis
iō pt puenienter addi in poña.

Arguitur Anima est actus corporis vitā ha
bentis in potentia abiiciente actum. pbat. qā
corpus organicū est multociens sine opationi
bus vitalibus. q caret vita in actu. Dm q
vita capit duplr Uno mō p vita prima Et sic
dr in h libro. viuere in viuētib^o est esse. Et dr
in primo elencor. q aia r vita idē sunt. tūc em
nihil aliud est vita q3 diffusio siue informatio
aie supra corpus. Alio mō accipit vita p vita
scda. i. p opatione vitali fm q sentire. appetere
r sic de alus dicunt vita p hoc q dicendū est q
si vita accipit primo mō tūc necesse est oē corp^o
organicū hz vitā etia in actu. r p pns ē in po
tentia ad vitā nō abiiciente actū sic aut loquit
Aresto. in textu. Sed accipiēdo vitā scdo mō
tūc pt corp^o organicū etia hz vitā in potentia
abiiciente actum. i. pt nō hz opatiōes vitales
hz em se corpus subiectiue r receptiue ad vitā
primo mō acceptā r etia se hz ad vitā scdo mō
acceptā coeffectiue. quia multe opationes vita
les nō pnt exerceri nisi p corpus. Ex quo tā p3
pnt quō differēt alimentū ē in potentia hns
vitam et corpus organicū. Quia alimentū et
semen aialis sunt in potentia ad habere vitam
abiiciente actū. qz tā actu nō hnt vitā Sz corp^o
organicū ē hns vitā in poña nō abiiciente actū.

Al. Videt q semē heat vitā in actu. pbat.
qz facit vitā in actu. mō oē qd fit a silī suo fit.

Dm q duplex est agens. scz agēs principa
le vniuocū r tale debet esse silē suo effectui. r sic
pater est agens principale r vniuocū in genera
tione filij Aliud est agens instrumētale vel eq
uocū r nō o3 tale agens silē esse suo effectui Si
cut sol est cā equooca qā sol r hō generant hoies
sic etia semē est agens instrumētale habēs in se
qndam virtutē impressā a principali agente grā
cui^o etia absente pncipali agente agit ad intro
ducendū formā pncipal agentis.

Al. Act^o r poña nō par distant. qz idēz non
pt habere vitā in actu r i poña Dm q h est
diuersimode qā corpus capit dupliciter. Uno
mō fm se. r sic habet vitā in potentia. Alio mō
vt est informatū aia. r sic hz vitā in actu nō q
dē a se sed ab aia. Silē est de albo. albū em est
in potentia ad albedinē. qā albū nō hz albe
dinē a se. sed ab albedine

Quod quidem igit

Hic Aresto. ex dictis infert q aia nō est sepabi
lis a corpe adimū^o fm omnes eius poñas. qā

ille potentie q̄ requirunt certā partē corpis q̄ sc̄z sunt in determinato organo nō sunt sepabiles a corpe q̄uis tñ aia fm aliq̄s potentias sc̄z fm intellectū et volūtātē sūt sepabiles a corpe. Lutus rō ē. qz ille potentie nō distinguūt fm certa organa in subiecto. Scdm qd̄ subiungit ē q̄ q̄uis nō sit exp̄sse adhuc determinatū. vtruz aia sit in corpe sicut nauta in nauī sicut dixit Plato. tñ p̄t dici ex dictis q̄ nō. Dicēdū ē enī q̄ aia est in corpe sicut act⁹ corpis. i. forma substantialis. sic aut̄ nō ē nauta in nauī. Dicit in fine q̄ figuratiter id ē cōiter dictū est de anīa. postea vero specialiter descendet ad singulas aias

Quoniā autem ex.

Postq̄ assignauit diffinitionem anie que ē sicut cōclusio demonstratiōis. hic intendit inuestigare aliā diffinitōem aie q̄ ē sicut principiuz demonstratiōis. Et intēdit demonstrare primā p̄ sc̄dam. Primo ponit intentū. Secundo exequit hoc ibi Dicam⁹ igit̄ rē. Primo ostendit modū p̄cedēdi. Et dicit q̄ qz sic ē q̄ ex incertis fm naturā et tñ ex notiorib⁹ quo ad nos sit aliq̄d certius qd̄ certum ē fm naturā. r̄ fm se notius. Ideo sic ē aggrediēdū ad demonstrādū vnā diffinitōē p̄ aliā. Circa qd̄ sciendū q̄ oīs demonstratiō d̄z fieri ex notiorib⁹. S̄z hoc cōtingit dupl̄r. Quia qd̄s ē ex notiorib⁹ s̄z naturā sic demonstratiō p̄pter qd̄ q̄ p̄cedit p̄ causam. Quedā ex notiorib⁹ q̄ ad nos sic demonstratiō p̄cedens p̄ effectus. In q̄busdā aut̄ sc̄z mathematicis eadē sunt nobis nota et nature. In phisicis aut̄ cause sunt simplr̄ r̄ fm naturā notiores. Effectus aut̄ notiores quo ad nos. et ideo a certiorib⁹ q̄ ad nos. incertiora q̄ ad naturā p̄cedendū ē. Quia aut̄ Aresto. intendit hic vti demonstratōē. qz demonstrādo primā diffinitōē p̄ sc̄dam in q̄ ponūt viuere sentire rē. que sunt effect⁹. sic bñ d̄z in textu a certiorib⁹ q̄ ad nos ad certiora quo ad naturā. Si enī loquimur de demonstratōē q̄ tenet p̄ causas tñc̄ p̄ma demonstrat̄ secundā. Tūc̄ p̄nt̄ oñdit quō differēter dan̄t demonstratōes. Et dicit q̄ aliq̄ demonstratōes dan̄t p̄ diffinitōes q̄ nō dicūt causam. Alie sunt q̄ dan̄t p̄ diffinitōes q̄ dicunt cām. Et ponit exēplū mathematicale de tetragonismo. Tetragonismus h̄z duas diffinitōnes. Prīa ē q̄ ē orthogoniū equilaterale. Et illa dat̄ p̄ effect⁹. Alia ē data p̄ cām. vt tetragonism⁹ ē medie linee inuēctio. Et ponit hic istud exēplū. qz sic vnā diffinitio tetragonismi demonstrat aliā. ita vnā diffinitio aie demonstrat aliā